

**STANOWISKO NR VIII/2/2024**  
**RADY MIEJSKIEJ ŁĄDKA-ZDRÓJU**

z dnia 23 października 2024 r.

**w sprawie usuwania skutków powodzi na terenie Gminy Łądek-Zdrój**

Na podstawie § 31 ust. 2 pkt 2 statutu Miasta i Gminy Łądek-Zdrój (Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego z 2014 r., poz. 130 ze zm.), Rada Miejska Łądko-Zdroju przyjmuje stanowisko o treści jak niżej:

Mając na uwadze konieczność sprawnego i szybkiego usuwania skutków powodzi, która dotknęła mieszkańców Gminy Łądek-Zdrój we wrześniu br., a także uniknięcia przymusu ponoszenia ogromnych kosztów odbudowy zrujnowanej gminy przez poszkodowanych mieszkańców, przedsiębiorców i władze samorządowe, Rada Miejska Łądko-Zdroju wskazuje na kluczowe problemy, które winny być rozwiązane przed administrację rządową jako przekraczające możliwości samorządów lokalnych, tj.:

- 1) podjęcie faktycznych działań zmierzających do zbudowania skutecznej ochrony przeciwpowodziowej na obszarze zlewni rzeki Białej Łądeckiej, szczególnie w zakresie budowy zbiorników przeciwpowodziowych oraz ich lokalizacji i przedstawienie harmonogramu takich prac, a także zabezpieczenie na ten cel odpowiednich środków finansowych;
- 2) skierowanie odpowiednio dużych środków finansowych na potrzeby odbudowy zniszczonej infrastruktury - drogi, mosty, zaopatrzenie w wodę, kanały ściekowe, sieci gazowe, sieci elektryczne i telekomunikacja - tak w mieście jak na wsiach, pozwalającej na powrót do poprawnego jej funkcjonowania;
- 3) zabezpieczenie wystarczających środków finansowych na potrzeby sfinansowania dłuższego zakwaterowania w obiektach tymczasowych, wszystkich osób poszkodowanych w wyniku wystąpienia klęski żywiołowej, a także przeznaczenie odpowiednich środków finansowych m.in. na wykonanie remontów istniejących obiektów oraz budowę nowych obiektów wielorodzinnych z przeznaczeniem na docelowe zakwaterowanie powodzian;
- 4) pomoc w wykonywaniu ekspertyz budowlanych dotyczących stanu technicznego nieruchomości wyłączonych z użytkowania poprzez skierowanie do pracy na terenach dotkniętych powodzią osób z odpowiednim wykształceniem budowlanym, a także zapewnienie przez administrację rządową kompleksowego wykonania takich ekspertyz na zalanych terenach;
- 5) rozszerzenie pomocy dla przedsiębiorców przez objęcie nią również przedsiębiorców, którzy zostali pośrednio dotknięci skutkami powodzi;
- 6) podjęcie szybkich prac legislacyjnych i przyjęcie szczególnych rozwiązań prawnych pozwalających na szybkie przekształcanie nieruchomości gruntowych w nieruchomości budowlane na terenach dotkniętych skutkami powodzi a także przyjęcie odpowiednich zmian legislacyjnych w Ustawie o szczególnych zasadach odbudowy, remontów i rozbiórek obiektów budowlanych zniszczonych lub uszkodzonych w wyniku działania żywiołu (Dz. U. z 2024 r., poz. 1190 ze zm.), które umożliwiłyby gminom dotkniętym działaniem żywiołu jakim jest powódź, podejmowanie uchwał dot. miejscowych planów odbudowy, ze szczególnym uwzględnieniem sposobu finansowania realizacji miejscowych planów odbudowy i zabezpieczenia i zagwarantowania na ten cel środków z budżetu państwa;
- 7) objęcie pomocą Państwa także wspólnot mieszkaniowych;
- 8) ponowne wprowadzenie stanu klęski żywiołowej na obszarze części Powiatu Kłodzkiego - Gminy Łądek-Zdrój.

Wskazane problemy są naszym zdaniem problemami kluczowymi, których rozwiązanie pozwoli realnie na szybkie odbudowanie naszej gminy i uspokoi złe nastroje społeczne.

Przewodniczący Rady  
Miejskiej Łądka-Zdroju

**Sebastian Łukasiewicz**